
Bộ TÀI CHÍNH- BỘ XÂY DựNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đôc lập - T ự do - Hanh phúc

Số: 5T72010/TTLT-BTC-BXD  

Hà Nội, ngày 44 tháng 4  năm 2010

THÔNG T ư  LIÊN TỊCH  
H ướng dẫn việc quản lý, sử dụng tiền phạt vi phạm hành chính 
trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản; khai thác, 

sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình 
hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở

Căn cứ N ghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ Quy 
định chi tiêt và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ N ghị định số 124/2005/NĐ-CP nơày 6/10/2005 của Chính phủ 
Quy định về biên lai thu tiền phạt và quản lý, sử dụnơ tiền nộp phạt vi phạm 
hành chính;

Căn cứ Nghị định số 23/2009/NĐ-CP ngày 27/02/2009 của Chính phủ về 
xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bât động sản; 
khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây đựng; quản lý công trình hạ tầns kỹ 
thuật; quản lv phát triển nhà và công sở;

Căn cứ Quyết định số 89/2007 / Q Đ - T T ơ  ngày 18/6/2007 của Thủ tướng 
Chính phủ Thí để m thành lập thanh tra xây dựnơ quận, huyện và thanh tra xâv 
dựng xã, phường, thị trấn tại thành phô Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh;

Liên bộ Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tiền 
thu từ xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt độnơ xây dựng; kinh doanh bất 
động sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình 
hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở như sau:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với cá nhân, tô chức có liên quan đến việc 
thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh 
bât động sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công 
trinh hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở (sau đây gọi chung là 
lĩnh vực xây dựng) và việc sử dụns tiền phạt vi phạm hành chính cho công tác 
xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo quy định tại Điều 70 Nghị định số 
23/2009/NĐ-CP ngay 27/02/2009 của Chính phủ .

2. Đối với các vụ vi phạm hành chính có tang vật, phương tiện vi phạm bị 
tịch thu, việc hồ trợ kinh phí cho cơ quan xử lý vi phạm hành chính thực hiện 
theo các quy định hiện hành vê xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính 
bi tịch thu.



Điều 2. Thu, nộp tiền phạt, quản lý, sử dụng biên lai thu tiền phạt vi 
phạm hành chính

1. Việc thu, nộp tiền phạt; quản lý, sử cìụnơ biên lai thu tiền phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực xây dựng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 
124/2005/NĐ-CP ngày 6/10/2005 của Chính phủ quy định về biên lai thu tiền 
phạt, quản lý, sử dụng tiền nộp phạt vi phạm hành chính và quy định tại Thông; 
tư số 47/2006/TT-BTC ngày 31/5/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số quy 
định của Nghị định số 124/2005/NĐ-CP.

2. Đoi với thành phô Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh, cơ quan tài 
chính câp huyện có trách nhiệm theo dồi số tiên phạt do các lực lượng có thẩm 
quyên của câp xã tiến hành xử phạt đê thanh toán chi phí và hỗ trợ kinh phí hoạt 
động của thanh tra xây dựng quận, huyện, xã, phường, thị trấn theo quv định tại 
Quyết định số 89/2007/QĐ-TTg ngày 18/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ Thí 
điêm thành lập Thanh tra xây dựng quận, huyện, xã, phường, thị trấn tại thành 
phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Sử dụng tiền phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây
dựng

1. Tiên thu từ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng sau 
khi nộp vào tài khoản tạm giữ của cơ quan tài chính mở tại Kho bạc Nhà nước 
được sử dụnơ đê thanh toán chi phí hợp lý, hợp lệ và hỗ trợ kinh phí cho công 
tác xử lv vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 4, Điều 5 của Thôno tư này, 
sô còn lại phải nộp vào nơân sách nhà nước các câp theo quy định.

2. Đối với thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh, toàn bộ số tiền 
xử phạt vi phạm hành chính thu được của lực lượnơ thanh tra xây dựng quặn, 
huyện, thị xã và của xã, phường, thị trấn được sử dụng theo quy định tại Khoản 
2 Điều 15 Q uyết định số 89/2007/QĐ-TTe ngày 18/6/2007 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc thí điếm thành lập Thanh tra xâv dựng quận, huyện, xã, 
phường, thị trấn tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 4. Chi phí hợp lý, hợp lệ trong công tác xử phạt vi phạm hành
chính

1. Chi phí xác minh, băt giữ gồm: chi thông tin liên lạc cho cán bộ tham 
sia xử lý; chi giám định, kiếm định vật tư, vật liệu xây dựng, chất lượno công 
trình, tane vật, phương tiện vi phạm; chi lưu kho, lưu bãi; chi bảo quản tane vật, 
phương tiện bị tạm giữ; chi thiết bị, máy móc, công nghệ, xăng, dầu cho phương 
tiện kiêm tra, băt giữ, dẫn giải, bảo vệ đối tượng; chi sửa chữa phươnơ tiện kiểm 
tra bị hư hỏng khi tiến hành kiểm tra, truy đuôi, bắt giữ.

2. Chi phí mua tin: mức chi mua tin của mỗi vụ việc không quá 10% số 
tiên phạt và tối đa không quá 5.000.000đ (năm triệu đồng).

Việc thanh toán chi phí mua tin phải có đầv đủ chứng; từ theo quy định; 
trường hợp yêu cầu phải giữ bí mật tên người cune cấp tin, việc thanh toán
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